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Fotografická kronika (pokračování na stranách 19 a 20) 

Na Novém rybníku se před šedesáti lety začal hrát hokej. Tehdy tu byly metrové mantinely a plocha byla osvětlena elektrickým osvětlením. 
Pamětníci však vzpomínají, že už dříve se hrál hokej na Splavském rybníku, mantinely byly tenkrát tvořeny položenými trámy a když se led 
opotřeboval, přetažením trámů o kousek dále bylo rychle připraveno nové kluziště k dalšímu zápasu. 

Smutnější výročí je dnes připomínáno pomníčkem k poctě mnoha nevinných lidí, kteří museli nést svůj úděl kvůli nesmyslnému rasovému 
původu. V dřevěných barácích koncentračního tábora žilo i několik významných osobností, na které zavzpomínáme v některém z příštích 
pokračování cyklu o vysídlování našeho kraje. 

Konečně sníh! Děti z něj měly jistě radost a využívaly ho ke koulování. Dospělým sníh přidělal starosti a práci, ale protože ho nebylo  
mnoho, navíc při teplém počasí rychle tál, zvládli ho rychle uklidit a řidičům nezpůsobil větší potíže. 



3 ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři, 

zazní-li termín „okurková sezóna“, téměř 
všichni si přestaví prázdniny, kdy mají 
divadla dovolenou a většinou nehrají, je 
čas dovolených, města se vylidní a kultura 
usíná. 

Bývalo to tak, ale dnes už to neplatí, pro-
tože léto se stalo i u nás časem různých   
„open-air“ festivalů, kdy se divadlo hraje 
venku, můžeme navštívit četné koncerty 
nebo hudební festivaly - a tak ten, kdo 
má blízko ke kultuře, může téměř denně najít zajímavý zážitek. 
Okurkovou sezónou se stal začátek roku. V dnešní době, kdy je 
třeba hledět i na finanční stránku zábavy, bývá totiž po svátcích 
hlouběji do kapsy a - bohužel - šetřívá se na kultuře. Za zábavou se 
vyráží spíše do přírody, milovníci zimních sportů se těší na hory, 
protože v našich končinách už jsme sněhu odvykli. 

V únoru se kultura vrací zpět, naplno se rozběhne plesová sezóna 
a také do divadel se na vstupenky zase stojí fronty. Nejinak tomu 
bude v letošním únoru v Bystřici. Čekají nás hned dvě premiéry 
a jedna pohádková repríza. Můžeme se těšit na několik plesů 
a milovníci sportu se konečně mohou projet na bruslích po zamrzlé 
hladině rybníků. 

Přelom ledna a února je důležitý i pro naše děti, protože ze školy 
přinesou pololetní vysvědčení a těší se na prázdniny, byť jsou jen 
jednodenní. 

V únorovém Hlasu Bystřice se dočtete i dvou jubileích. Před šede-
sáti lety se na Novém rybníku začal hrát hokej na novém kluzišti, 
které mělo umělé osvětlení, což sem lákalo i mužstva z Prahy,  
protože to věru nebylo běžné. Tehdejší návštěvy místních mačů by 
dnes záviděly mnohé špičkové profesionální týmy. 

Druhým jubileem, mnohem smutnějším, je sedmdesát let od začát-
ku vysídlování Neveklovska a Netvořicka, které se dotklo i Bystřice 
a některých přilehlých obcí. Chtěli bychom této strašné době věno-
vat cyklus článků, protože na minulost by se nemělo zapomínat.  

V souvislosti s oběma kulatými výročími vás chci poprosit, abyste 
nám, pokud můžete, pomohli zapůjčením dobových fotografií či 
dokumentů, jejichž kopie bychom rádi v článcích použili a z nichž 
bychom chtěli vytvořit vzpomínkové výstavky. Velmi oceníme 
i osobní vzpomínky nebo to, co si pamatujete z vyprávění rodičů či 
prarodičů. Na dobré, ale ani na to špatné bychom neměli zapomí-
nat, protože poučení z minulosti většinou pomáhá vytvářet lepší 
budoucnost. 

Milí čtenáři, přeji vám (a přiznám se, že i sobě), abyste čtení Hlasu 
Bystřice nepovažovali za promarněný čas. 

Pavel Němec 
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Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte na adresu:  
hlasbystrice@seznam.cz 

Nemáte-li možnost použít e-mail, můžete příspěvky  
přinést osobně do redakce Hlasu Bystřice (U Jelena)  

v pondělí od 12 do 17 hodin  
nebo po telefonické domluvě (731 575 072)  

kdykoliv v pracovní době redakce. 

(Fotografie nevkládejte do textu, ale přiložte je  
jako samostatný soubor v co nejlepší kvalitě.) 

Uzávěrka příštího čísla je 17. února 2012 



4 ZPRÁVY Z RADNICE 

Technické služby Benešov, s. r. o., oznamují, že z technických důvodů bude od 1. února 2012 provedena změna v termínu svozu  
komunálního odpadu v níže uvedených osadách ze středy na pátek: 

• Bystřice - ul. K Letišti 
• Jírovice 
• Jarkovice 
• Semovice 
• Nesvačily 
• Tvoršovice 
• Zahořany 
• Drachkov 
• Petrovice 
• Tožice 
• Radošovice 
• Božkovice. 

V ostatních osadách zůstává původní termín svozu zachován. 
PaN 

Změna svozu komunálního odpadu 

Městská policie Bystřice 

Chtěli byste v souvislosti s termínem, kdy si o vaší práci  
povídáme, vzkázat něco Bystřičanům? 
Předpokládáme, že všichni řidiči dávno zaregistrovali povinnost  
přezout v zimním období na zimní pneumatiky. Ani při použití  
tohoto předepsaného obutí se však nemůžeme vyvarovat pro-
dloužení brzdné dráhy a s tím je třeba počítat. Největší nebezpečí 
hrozí samozřejmě na přechodech, protože někteří chodci si snad 
ani neuvědomují, že technické podmínky jsou jiné než v létě 
a mnozí vstoupí na přechod bez rozhlédnutí s pocitem, že mají 
přednost před auty.  
Nejdůležitější je zvýšit opatrnost u škol, a to jak u mateřské, tak 
zejména u základní školy, protože děti mohou v zápalu hry  
vběhnout do silnice nečekaně a bez rozhlédnutí. Zjistit teprve 
v této chvíli, že v zimě se auto chová jinak, je nezodpovědné.  
Na to je třeba myslet už v okamžiku, kdy řidič sedá za volant.  
Při cestách za zimními sporty je dobré, někdy dokonce nezbytné, 
být vybaven sněhovými řetězy. V horských oblastech se místy bez 
nich skutečně neobejdeme. Pochopitelně nestačí mít je s sebou 
a teprve v případě nutné potřeby zjistit, že je neumíme nasadit. 
To je třeba vyzkoušet předem. Někdo se možná bude smát, ale 
stalo se už i to, že řidič nasadil řetězy na zadní kola, i když jeho 
automobil mělo náhon na přední. Může to znít jako motoristický 
vtip, ale snad se ti zkušenější neurazí, když na to technicky méně 
zdatné motoristy upozorníme. 
 
Existuje další problém, který je specifický právě pro zimu? 
Další problém mohou představovat nedostatečně zabezpečené 
chaty, které se zejména v zimním období mohou stát lákadlem 
pro zloděje. Ti využívají toho, že někteří majitelé nechávají 
v chatě přes zimu drahé vybavení, včetně snadno přenositelné 
elektroniky. Přitom svou chatu nenavštěvují buď vůbec nebo jen 
minimálně. Rozumný a zodpovědný chatař by měl drahé věci na 
zimu odvézt, chatu dobře zabezpečit. Výhodné je i domluvit se  

se spolehlivým sousedem, který může majitele upozornit napří-
klad na pohyb podezřelých osob v okolí. V dnešní době se často 
setkáváme s tím, že bezdomovci si pohlídají, jestli majitel v zim-
ním období na chatu jezdí a může ji využívat pro sebe. Stav, do 
kterého ji tito „nájemníci“ dokáží změnit během pár dní nebo 
dokonce týdnů, asi žádného majitele nepotěší. 
 
V Hlasu Bystřice jsme informovali o zprovoznění kamer, 
které monitorují centrum Bystřice. Můžeme dnes pohovořit 
o zkušenostech, které toto technické opatření přineslo? 
Samozřejmě. Zkušenosti jsou dobré - vlastně podobné jako mají 
naši kolegové v jiných městech. Důležité je, že kamery nejsou 
statické, ale řídící program je automaticky natáčí do různých 
míst, což zvětšuje jejich akční rádius a také to, že všechno, co ty-
to kamery „vidí“, je nahráváno, a tak není problém dohledat 
zpětně, co se na monitorovaných místech dělo. Není to tak, že 
bychom díky kamerám odhalili více přestupků. Ti, kteří je pácha-
li, si zřejmě uvědomili, že dnes lze snadno dohledat, co se dělo 
v uplynulé době (kamery jsou navíc vybaveny i nočním viděním). 
Celý kamerový systém tak působí preventivně a chování  
„potížistů“ se zlepšilo. 
 
Děkuji za rozhovor. 

Připravil: PaN 

V poslední době se objevilo několik dotazů na telefonní čísla Městské policie Bystřice. Protože tyto kontakty jsou uvedeny na  
internetových stránkách města Bystřice, předpokládáme, že žádosti pocházejí především od občanů, kteří internet nepoužívají. 
Věříme, že Hlas Bystřice je tedy správným místem, kde potřebná čísla najdou všichni. Se strážníky Městské policie Bystřice Jiřím 
Bendou a Zdeňkem Kazdou jsem se sešel v jejich kanceláři a mluvili jsme zejména o tom, co je v zimním období trápí. 

Telefonické kontakty na Městskou policii Bystřice: 
Kancelář:  

317 783 177 (číslo platí pro oba strážníky) 
 
Mobilní telefony: 

Jiří Benda          603 536 725 
Zdeněk Kazda    733 707 400 



5 ZE SPOLEČNOSTI 

Před kolika lety se v Bystřici začal hrát hokej? 

Pamětníci bystřických hokejových začátků ale vzpomínají, že hokejová soutěž se tu hrála už dříve. Na Splavském rybníku se prý  
postavily nízké mantinely z trámů, po odehraném zápase se celé kluziště přemístilo o kus dál a druhý zápas se tak hrál na novém ledě. 
Tímto bychom chtěli všechny čtenáře poprosit, aby se s námi podělili o své vzpomínky, případně zapůjčili fotografie, ze kterých  
bychom mohli pořídit kopie. Budeme vděční za každou vzpomínku, třeba „jen“ diváckou. 

PaN 

V těchto dnech je to právě 60 let, co se (alespoň podle kroniky) v Bystřici začal hrát hokej. Sportovní výbor závodní sokolské  
jednoty Interiér vybudoval na Novém rybníku hokejové hřiště, opatřené metrovými mantinely a elektrickým osvětlením. V lednu  
roku 1952 se na něm konalo několik hokejových zápasů (například s mužstvy SK Kladno, Sokol Šverma Praha - Jinonice, či  
vojenský hokejový klub z Tábora). 

Při zápasu s mužstvem z Prahy - Jinonic (tehdejším účastníkem celostátní hokejové ligy) přišlo bystřické hokejisty podpořit neuvěři-
telných 1 000 (!!) diváků, což je návštěva, kterou by dnes mohly závidět i některé extraligové kluby s mnohamilionovými rozpočty. 

Koncem roku 2011 a začátkem roku 
2012 provedla Krajská hygienická 
stanice (KHS) na území okresu Be-
nešov monitoring budov školských 
zařízení ve věci možného výskytu 
azbestu. Stavební úřad MěÚ Bystřice 
ve spolupráci se ZŠ Bystřice poskytl 
KHS soupis použitých materiálů pro 
výstavbu učebního pavilonu I. stupně 
ZŠ a budovy školní jídelny. Na  
základě předložených dokumentů 
rozhodla Krajská hygienická stanice  
Středočeského kraje, že bystřická 
škola nebude zařazena do soupisu  
rizikových objektů, kde by se před-
pokládal výskyt azbestu. 

DŠ 

Bystřická škola není zařazena mezi rizikové objekty 
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Jak prožili rok 2011 tožičtí dobrovolní hasiči 

Letošní rok se budu ve svém zápisu věnovat 
událostem spíše povšechně. Je to zejména 
proto, že mi časová kolize naprosté většiny 
hasičských akcí se směnami, které mi určil 
můj zaměstnavatel, neumožnila účastnit 
se jich osobně. 

Zaprvé jsem letos nebyl na soutěži v požár-
ním sportu, která v sobotu 7. 5. 2011 pro-
běhla v Bystřici a kde devět zúčastněných 
týmů mužů bojovalo o nejlepší umístění. 
Na rozdíl od loňského roku, kdy se tožické 
družstvo umístilo ve středu výsledkové listi-
ny, obsadilo letos, dlužno poznamenat - po 
diskvalifikaci - nelichotivou pozici až za 
předposledním, kterým se staly Tomice „B“.  

Nebudu jistě sám, kdo si v této souvislosti 
vzpomene na rčení: „Sláva vítězům, čest 
poraženým“ s připomínkou, že čest na 
rozdíl od slávy není tak pomíjivá.  

Druhou a třetí událostí, které mě také  
naprosto minuly, byly vyhlášené tožické 
zábavy, konané letos kupodivu pod  
bezoblačnou oblohou, všeobecně kladně 
přijímanou. Těm, kdo se podíleli na zajiš-
tění příprav a bezproblémovém průběhu, 
stejně jako na závěrečném úklidu, nelze 
nepoděkovat a protože nevím, jestli to již 
někdo, nevím sice kdo, neudělal, činím 
tak nyní já. Děkuji! Sice dodatečně 
a nedostatečně, ale děkuji.  

Halas obecenstva zábav, vytrativšího se 
do noční tmy, utichl. Utichla i hudba  
zábavových orchestrů. Ať již zněla 
z reproduktorů hudba pokleslé sálové  
kapely nebo vyhlášené skupiny okresního 
formátu, teď je ticho. Ticho přerušované 
hlukem hvězdicových neodhlučněných 
motorů sportovních letadel, provádějících 
se svými piloty leteckou akrobacii přímo 
nad střechami našich domovů. Ticho pře-
rušované detonačními výfuky výcvikového 

vrtulníku, který se svými piloty 
a instruktorem nacvičuje lety odnikud  
nikam ovšem přes naší ves. Ticho narušo-
vané motory sekaček a křovinořezů v létě,  
kotouči cirkulárek v zimě a neustálým  
vyzváněním mobilů celoročně. 

Ticho se bohužel stalo nedostatkovým artik-
lem, a to i přes to, že ještě není zcela dokon-
čen tranzitní železniční koridor se svojí  
stošedesátikilometrovou rychlostí a dálnice 
D3, která má být v navrhované variantě B2 
vedena v bezprostřední blízkosti Tožice 
a která se svojí povolenou stotřicítkou 
a reálnou dvoustovkou zamete s ubohými 
zbytky našeho ticha naprosto definitivně. 

Čtvrtou, jistě velmi příjemnou, avšak také 
bez mé účasti proběhnuvší akcí, byl auto-
busový výlet do pražské ZOO. Díky účasti 
členů mnoha rodin, ať již členů či nečlenů 
SDH, se výlet, financovaný naším hasičským 
sdružením, stal událostí celotožickou. Díky 
řidičské bravuře pana Jiřího Sotáka, který 
se stejně jako loni chopil volantu, aby bez-
pečně provezl autobus všemi nástrahami 
mnohdy chaotického silničního provozu, se 
všichni mohli po návratu shledat se svými 
blízkými a po pozdní večeři si za soumraku 
jít lehnout s pocitem nepromarněného dne... 

Další událost sice nesouvisí s hasičským 
sborem, ale je tak významná, že ji zapsat 
prostě musím. V neděli 13. listopadu byla 
v kostele sv. Martina na Tožici sloužena 
slavnostní mše svatá při příležitosti žehnání 
nově opravených varhan. Hlavním celebran-
tem byl titulární biskup marcelliánský, po-
mocný biskup pražský, mons. Václav Malý. 
Tento římskokatolický duchovní, spoluza-
kladatel Výboru na obranu nespravedlivě 
stíhaných, jenž byl po podpisu Charty 77 
komunistickým režimem vězněn a po pro-
puštění mohl pracoval jen jako topič 
v pražských hotelích, nám vlastním příkla-
dem ukázal, že za svým názorem je třeba 
si stát, i když jsou překážky sebetěžší 
a okolnosti sebenepříznivější. Varhany, 
které mnoho let mlčely, se probudily do 
nového života. 

Jejich oprava si vyžádala velkého finanční-
ho nákladu. Jeho značnou část pokryly  
dary věřících a zejména pak dar místní, nyní 
již zesnulé donátorky Marie Jirouškové. 

Na závěr se dostávám k něčemu, co nás 
obklopuje celý rok - členské základně na-
šeho sboru. V našem pětačtyřicetihlavém 
sboru dochází letos, mimo jiné, ke čtyřem 
hasičským a třem životním jubileím. Z hasič- 
ských to je dvacetileté členství pánů Zdeňka 
Dvořáka, Františka Dvořáka mladšího 
a Pavla Matějovského mladšího a čtyřice-
tileté členství pana Antonína Dvořáka.  

U osobních výročí si dovoluji připome-
nout padesátku pana Antonína Zemana, 
šedesátku pana Jaroslava Bartůška 
a zejména šedesátku pana Františka Dvo-
řáka, který ji slaví shodou okolností právě 
v den letošní výroční členské schůze. To 
bude mít jistě velmi pozitivní vliv na 
všechny přítomné. 
Tato významná jubilea připomínají  
události, ke kterým došlo před mnoha lety. 
K jiným, neméně významným, došlo  
nedávno, doslova před pár dny. V únoru 
se manželům Tomášovi a Heleně Bendo-
vým narodil syn Tomáš a v polovině  
prosince dostali manželé Jan a Kateřina 
Nevanovi dárek téměř pod vánoční stro-
meček - dceru Františku. 
Zbývá jen zmínka o klíněnce jírovcové. 
Ta letos neví kde jí hlava stojí hlavně  
proto, že místo pálení bylo letos listí  
naloženo do velkého kontejneru a po té 
i s klíněnkou odvezeno. Pouhých několik 
zbylých nejvytrvalejších jedinců, ukrytých 
v řídké trávě na návsi, má svoji budouc-
nost značně nejistou. Snad jim do příštího 
roku příliš neusnadní život letošní absence 
sněhu, který se nám zatím neukázal ani 
v sebemenším poprašku. 

Jiří Urban - kronikář SDH Tožice 

(Poznámka redakce: K problému létání a akro-
bacie nad zastavěnými oblastmi se podrobně  
vyjadřoval ředitel Letiště Benešov pan Jaromír 
Fatka v prosincovém čísle Hlasu Bystřice, který 
je dostupný i na internetových stránkách města 
Bystřice.) 
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Přijďte se pobavit! 

TJ Sokol Nesvačily a SDH Nesvačily pořádají 
v sobotu 25. 2. 2012 od 10:00 hodin 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
Vychází se od Hostince přes náves, kolem školy na Hořejšák  

(nejprve směr Drachkov), dále do Koutů, na Kovárnu a k Zahořanům. 

Hudba zajištěna, masky vítány, dobrou náladu s sebou!!! 

Přijďte si zatančit! 

TJ Sokol Nesvačily pořádá v Pohostinství  v Nesvačilech 

v pátek 9. března 2012  

P L E S 
Hraje skupina PROFIL 

Začátek ve 20:00 hodin    Vstupné 100 Kč 

Bohatá tombola 

Jak dopadl tradiční turnaj ve stolním tenise? 
V sobotu 14. 1. 2012 od 9:00 hod. se v Nesvačilech v tělocvičně 
konal celodenní tradiční Turnaj ve stolním tenise. Zúčastnilo se 
21 hráčů všech věkových kategorií. 

V soutěži jednotlivců se na 1. místě umístil Miloš Vilímek 
(Bystřice), 2. Jakub Šticha (Nesvačily). 3. Karel Januš (Votice) 
a 4. byl Josef Sládeček (Nesvačily). Ve čtyřhře zvítězila dvojice 
Josef Sládeček a Jakub Šticha. V letošním ročníku pak byla  
vyhlášena kategorie „Borci nad 50 let“, ve které s přehledem 
zvítězil nejstarší účastník Karel Januš (78 let).  

Všem sportovcům děkujeme za účast a vítězům gratulujeme.  
Děkujeme tímto také Radomilu Drábovi za zajištění celé akce 
a těšíme se na další ročník. 

Za TJ Sokol Nesvačily Drahuše Jirovská  
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Co plánuje Český zahrádkářský svaz? 
Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu plánuje pro tento rok 
následující zájezdy: 
       22. 3.    Lysá nad Labem „Zemědělec 2012“                        140 Kč 
         3. 4.    Senožaty - Havel a Chýnov - Basik - zahradnictví   160 Kč 
       17. 5.    „Hobby“ České Budějovice 
       12. 7.    Lysá nad Labem „Květy“                                        140 Kč 
       20. 9.    Litoměřice „Zahrada Čech“                                    200 Kč 
       V, VI    Mariánské Lázně a okolí - 2 dny                             750 Kč 
 7. - 16. 9.    Chorvatsko - Sv. Filip                                          5 000 Kč 
   1. - 5. 5.    Floriade a Belgie                                                 4 000 Kč 
           VI    Švýcarsko, Francie - týden                                   3 800 Kč 
            X    Drážďany - 1 den                                                    400 Kč 
 
Floriade 2012 je světová zahradnická výstava pořádaná každých deset let, 
trvá od dubna do října. Tentokrát bude v jihovýchodním Nizozemsku 
na ploše 66 ha. Vystavuje 90 nizozemských a 25 zahraničních firem. 
O zájezdy je značný zájem, přihlaste se co nejdříve. 
Vzhledem k tomu, že základní organizace přišla o vývěsní skříňku 
u zdravotního střediska, upřesňující informace můžete získat každé 
pondělí 9:00 - 10:00 hod. v kanceláři zahrádkářů. (Bývalá škola, 1. patro.) 

ČZS Bystřice 

Zápis dětí do ZŠ Bystřice 
Zápis dětí do 1. třídy 

ZŠ Bystřice 
úterý 7. února 2012 13:00 – 17:00 hod. 

středa 8. února 2012 13:00 – 16:00 hod. 

Zápis do školní družiny  
pro budoucí prvňáčky 

úterý 7. února 2012 8:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00 hod. 
středa 8. února 2012 8:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00 hod. 

(Oba zápisy proběhnou v budově prvního stupně ZŠ Bystřice) 

K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2005 do 31. 8. 2006 
v doprovodu zákonného zástupce, který s sebou přinese: 
• svůj OP 
• rodný list dítěte 

ODLOŽENÍ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY LZE USKUTEČNIT  
ROZHODNUTÍM ŘEDITELE ŠKOLY NA ZÁKLADĚ  
PÍSEMNÉ ŽÁDOSTI ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE DÍTĚTE 

ŽÁDOST MUSÍ BÝT DOLOŽENA DOPORUČENÍM  
PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 
A ODBORNÉHO LÉKAŘE NEBO PSYCHOLOGA 
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Jednodenní - 26. května 2012 (sobota) 
Národní park Luzný (Bavorský les) 
Odjezd: 6:00 hodin 
Cena zájezdu: 

• 300 Kč doprava 
• 7 EUR vstup 

Týdenní - 13. - 20. srpna 2012 (pondělí - pondělí) 
Zakarpatská Ukrajina 
Cena zájezdu: 

• 7 990 Kč 
(Cena obsahuje dopravu, ubytování, polopenzi  
a vstupy do muzeí) 

Přihlaste se na zájezd 

Vás srdečně zve na 

HASIČSKÝ PLES 
který se koná 25. února 2012 
v sále U Hlaváčků v Bystřici 

Začátek v 19:30 hodin 
Tombola plná zajímavých cen 

K tanci a poslechu hraje skupina QUATRO 

Vstupné 100 Kč 
Předprodej vstupenek od 9. ledna 2012 
v kanceláři Uhelných skladů Bystřice 

Sdružení zdravotně postižených pořádá v roce 2012 tyto zájezdy: (přihlásit se můžete na tel. 739 040 600) 
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Před 70 lety začalo vysídlování našeho kraje 
Po vzniku Protektorátu v roce 1939 Němci započali s „konečným řešením české otázky“. V první fázi šlo o vytvoření oblastí, ze  
kterých mělo být stávající české obyvatelstvo vysídleno a nahrazeno německým. V srpnu 1940 oznámili svoje rozhodnutí rozšířit 
stávající vojenská cvičiště v Milovicích, v Brdech a na Vyškovsku a s jeho realizací započali v roce 1941. Po nástupu Reinharda 
Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora se urychlily přípravy vysídlení dalších oblastí. Jako první byl vybrán prostor, 
který ležel ve středu české části Protektorátu, a jeho germanizací mělo vzniknout německé území uprostřed souvislého českého  
osídlení. Součástí plánu bylo i úplné vystěhování Benešova, ze kterého se mělo stát SS-Stadt Böhmen. 
Vymezování hranic oblasti začalo koncem roku 1941 a omezené informace o plánu unikly mezi obyvatelstvo počátkem roku 1942. 
Vysídlení velké oblasti bylo generální zkouškou pro další plány. Realizace byla zahájena počátkem roku 1942, kdy se válečné  
události vyvíjely pro Německo velmi nadějně. Vlastní vysídlování začalo až po atentátu na Heydricha. Plán byl dokončen v roce 
1944 za vojenské situace, která byla zcela opačná než při jeho zahájení. 
První vysídlení bylo nařízeno dne 14. března 1942  
vyhláškou Okresního úřadu v Benešově č.j. 325/pres.  
Vyhláška se odvolávala na článek 3 zákona o právu  
vyvlastňovat pozemky při zřizování vojenských objektů 
a cvičišť ze dne 14. července 1927, což byl původní  
československý zákon přejatý do právního řádu Protektorátu. 
Zároveň byla zřízena přesídlovací kancelář v Benešově, která 
pak řídila další vysídlování. K tomu vydávala vlastní  
vyhlášky, z nich některé se dále odvolávaly na zákon ze dne  
29. 3. 1935 o vyvlastnění k účelům obrany státu a na říšský 
zákoník I. S. 467 o získávání půdy pro účely branné moci.  
K vyvlastnění mělo dojít za náhradu a výše odškodnění měla 
být určena při smírčím jednání. 

Vážení čtenáři, protože uplynulo 70 let od začátku vysídlování našeho kraje, chtěli bychom se tomuto tématu věnovat v několika  
následujících Hlasech Bystřice a přinést informace i o koncentračním táboře, který stál za železniční tratí. 

V této souvislosti bychom chtěli poprosit pamětníky a jejich potomky o zapůjčení jakýchkoliv materiálů, které se vztahují k této 
smutné době. Vděčni budeme i za osobní vzpomínky nebo vyprávění, které znáte od svých rodičů. 

Jednou z prvních vyhlášek byla určena první etapa vysídlení. 

PaN 

Posázaví připravuje aktualizaci strategie rozvoje regionu, vyjádřit se k ní může každý 
Kudy se bude ubírat rozvoj Posázaví po roce 
2013? Jaké bude mít priority? Do jakých  
oblastí budou směřovat dotace ze státních 
i evropských fondů? Na tyto, ale i další otázky 
by měla odpovědět aktualizovaná strategie  
regionu, kterou začala připravovat místní akční 
skupina Posázaví. Nepůjde přitom o dokument 
připravený „od stolu“, ale bude vycházet 
z přání obyvatel. Pokud tedy máte nějaké  
připomínky ke kvalitě života v místě svého 
bydliště, nebojte se to dát najevo. Hlavně na 
vás totiž záleží, zda se budou stavět nová  
hřiště, pořádat vzdělávací kurzy, otevírat nové 
naučné stezky či ubytovací zařízení. Nebo 
snad postrádáte v obci stacionáře pro děti či 
seniory, spolkové prostory nebo více sportov-
ních a společenských akcí? Stačí odpovědět na 
otázku: „Co byste ve svém bydlišti rádi zacho-
vali, změnili, rozvíjeli, podpořili, vybudovali, 
opravili…?“ Lístek s písemnou odpovědí pak 
vhoďte do některé z krabic, které jsou na veřejně 
přístupných místech, například obecních  
úřadech, v knihovnách, školách. Svá přání  
nebo nápady můžete tímto způsobem vyjádřit 
do konce února 2012. 

„Chceme, aby obyvatelé sami řekli, co chtějí 
v obci změnit, jestli opravit náves nebo pořádat 
víc akcí pro děti,“ říká odborný konzultant 
společnosti Posázaví o.p.s. Václav Pošmurný. 
Vítány jsou také hlasy spolků, neziskových  
organizací, sdružení i podnikatelů.  

Anketní lístky se během března a dubna 2012 
vyhodnotí na úrovni obcí, mikroregionů 

a místní akční skupiny. Obce a mikroregiony 
by je pak měly využít při svých komunitních 
plánováních, která budou vyhodnocena během 
března až července 2012. Na to by pak měly 
v září až prosinci 2012 navázat SWOT analýzy 
a jejich vyhodnocení na úrovni zastupitelstva 
obcí, spolků, podnikatelů, mikroregionů 
a MAS. Výsledkem budou Integrované plány 
rozvoje na úrovni mikroregionů, který stanoví 
hlavní trendy a témata. Na úrovni celého regionu 
budou z podkladů stanovena hlavní témata, 
která budou projednána na oborových a regio-
nálních setkáních. Integrovanou strategii regi-
onu pak projedná v dubnu 2013 celoregionální 
konference Posázaví a v květnu 2013 by ji měl 
schválit Programový výbor MAS. Následně by 
ji pak do konce září 2013 měla schválit také 
zastupitelstva obcí regionu. Podrobné dílčí 
kroky a harmonogram aktualizace strategie 
rozvoje regionu jsou zveřejněny na leader.
posazavi.com v sekci Strategie rozvoje regionu, 
kde také můžete vložit svá přání nebo nápady 
elektronicky. 

První strategie rozvoje regionu Posázaví  
vznikla z podnětu místní akční skupiny na roky  
2004 - 2007. Dokument pak byl aktualizován 
v rámci přípravy na nové programové období 
Evropské unie 2007 - 2013. Vizí strategie je 
zlepšení kvality života v regionu Posázaví.  
Zaměřuje se na zachování a zhodnocení  
přírodního a architektonického dědictví regionu, 
na zvýšení přitažlivosti regionu, na zapojení 
jeho obyvatel do veřejného života, na podporu 

rozvoje infrastruktury a na podporu aktivit dětí 
a mládeže. K jejímu naplnění výrazně pomáhá 
program Leader, který administruje MAS  
Posázaví a díky němuž „přitekly“ do regionu 
desítky milionů korun. Pomohly mimo jiné  
postavit nová dětská hřiště, opravit kapličky 
a hasičské zbrojnice, vybudovat vesnická  
muzea, otevřít naučné stezky. 

Podle ředitelky společnosti Posázaví o.p.s.  
Bohunky Zemanové je důležité nejen znát  
přání obyvatel. „Musíme je také seznámit 
s výstupy, tedy s tím, jak s jejich přáními  
naložíme, zda je dokážeme splnit, nebo na ně 
peníze neseženeme,“ řekla Bohunka Zemano-
vá. Informace se budou postupně zveřejňovat 
v obecních zpravodajích a na webových  
stránkách obcí, měst a místní akční skupiny 
Posázaví. 

Jaroslava Tůmová, Posázaví o. p. s. 

Aby se mohli k budoucnosti regionu vyjádřit 
i občané Bystřice a okolních obcí, jsou pro ně 
připraveny hlasovací urny na třech místech: 
• v podatelně MěÚ Bystřice 
• v MC Kulíšek 
• na chodbě před knihovnou 
 
U uren je také umístěna podrobná informace 
Posázaví o. p. s. 
 

PaN 
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Kroužky pro školní rok 2011 - 2012 
 pondělí  15:00  Vaření s Radkou  Pro děvčata a chlapce 6 - 10 let 
 pondělí  15:00  Angličtina pro děti  Pro děti 6 - 7 let (zatím pozastaveno) 
 pondělí  16:00  Chodidýlko  Pro děti 5 - 8 let (Dramatický kroužek, děti se naučí základy herectví) 
 pondělí  17:00  Chodidýlko  Pro děti 9 - 12 let (Dramatický kroužek, děti se naučí základy herectví) 
 úterý  15:00  Škola YAMAHA  Rytmické krůčky pro děti 4 - 6 let 
 úterý  16:00  Škola YAMAHA  První krůčky k hudbě pro děti od 18 měsíců do 4 let 
 úterý  17:00  Streetdance  Různé taneční styly - pro začátečníky od 11 let 
 středa  15:00  Atletika v hale  Pro děti 6 - 10 let 
 středa  16:00  Zumba  Pro děti 3 - 6 let 
 středa  17:00  Zumba  Pro děti 7 - 10 let 
 čtvrtek  15:30  Tvořivý kroužek  Oblíbený kroužek s Jitkou, pro děti 6 - 11 let 
 čtvrtek  16:00  Country tance s Olinou  Pro začínající i pokročilé děti 6 - 10 let 
 pátek  15:00  Školička hry na flétničku s Věrou   Pro začínající děti 7 - 10 let 
 pátek  16:00  Školička hry na flétničku s Věrou   Pro pokročilé děti 7 - 10 let 

Pravidelný program 
 pondělí   9:30 - 11:30  Chůvičky s Radkou  Setkávání maminek s dětmi. Hrajeme si, skotačíme, poznáváme nové kamarády.   

 Možnost hlídání dětí. 
 pondělí 14:00 - 16:00  Volná herna pro školáky  
 úterý   9:30 - 11:30  Mamiland + 10:00 čtení pohádek  Volná herna pro maminky a děti od 1 do 3 let, pohádky pro děti od 18 měsíců 
 úterý 14:00 - 15:00  Volná herna pro školáky  
 úterý 15:00 - 16:00  Šikovné ručičky s Jitkou  Tvořivé odpoledne pro maminky a děti od 2 do 5 let 
 středa   8:45 -   9:45  Cvičení s Míšou ve sportovní hale  Pro maminky a děti do 4 let (Cena: 30 Kč za hodinu) 

 středa 10:00 - 11:30  Chůvičky s Radkou  Setkávání maminek s dětmi. Hrajeme si, skotačíme, poznáváme nové kamarády.  
 (Možnost hlídání dětí.) 

 středa 14:00 - 16:00  Volná herna pro školáky  
 čtvrtek   9:30 - 11:30  Mamiland  Volná herna pro maminky a děti od 1 do 3 let 
 čtvrtek 14:00 - 16:00  Volná herna pro školáky  

dle dohody   Psychologická poradna s Libuškou  
 (Předběžné objednání nutné!) 

 Konzultace s Mgr. Vondráškovou ke školní zralosti, výchovné a výukové problémy,   
SPU, kariérové poradenství, mezilidské vztahy apod. 

Program pro dospělé 
 pondělí 18:30  Zumba ve sportovní hale  Sálová obuv nutná! (Cena: 60 Kč za hodinu) 
 úterý 14:00  Odpoledne pro seniory  

 úterý 18:30  Cvičení pro ženy s Terezkou                                  Nové cvičení Port de Bras, které vás příjemně protáhne a posílí svalstvo.  
 (Cena: 50 Kč za hodinu) 

 čtvrtek   9:30 - 10:15  Angličtina pro rodiče s Maruškou   Začátečníci (Hlídání dětí zajištěno.) 
 čtvrtek 10:15 - 11:00  Angličtina pro rodiče s Maruškou   Pokročilí (Hlídání dětí zajištěno.) 

 pátek   Masáže v Kulíšku.   
 Ostatní dny dle telefonické dohody 

 

Má Vaše dítě spoustu kamarádů a nemáte vhodný prostor k uspořádání dětské oslavy? 
Vaše oslava se může uskutečnit přímo v mateřském centru Kulíšek. 

Děti si užijí svůj velký den. K dispozici je celá herna s kompletním hracím vybavením, 
sociální zázemí a kuchyňka. Cena: 200 Kč, zapůjčení skákacího hradu: 300 Kč 

Kontakty:  Radka Macháčková   736 630 808 
Vanda Pechová         608 961 919 
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Máš chuť zapracovat na tom, co tě trápí,  
na vztahu k sobě nebo ke svým blízkým? 

Od února zveme všechny zájemce na skupinový 

Psychoterapeutický seminář 
Skupinová setkání budou probíhat jednou týdně  

po dobu 3 měsíců pod vedením  
zkušené psycholožky a psychoterapeutky.  

První sezení proběhne v úterý 14. 2. 2012 v 17:00 hod.  
v prostorách MC Kulíšek. 

Cena tříměsíčního semináře je 300 Kč  
O informace a s přihlášením do skupiny se obracejte na  

PhDr. Danuši Slánskou 
E-mail: danuse.s@centrum.cz 

Tel.: 721 272 544 

MC Kulíšek zve všechny rodiče a děti na  

MAŠKARNÍ KARNEVAL 
2. 3. v 16 hod. U Hlaváčků v Bystřici 

Hry, soutěže a veselé skotačení 
Vstup: 30 Kč  
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Únor bude pro Bystřici měsícem divadla 
Jak by také nebyl, když nás čekají hned dvě premiéry a ještě repríza pohádky! Vezměme to po pořádku:  
• v neděli 12. 2. v 15 hod. zahraje Loutkové divadlo Kulíšek premiéru pohádky Jana Malíka Míček Flíček 
• v pátek 17. 2. v 19:30 hod. zahraje Divadelní soubor Ludvíka Němce premiéru komedie Marca Camolettiho Když ty, tak já taky 
• v sobotu 18. 2. v 18 hod. se můžeme těšit na reprízu pohádky Zdeňka Kozáka Čáry báby Cotkytle v podání divadla CHODIDLO  

DS Bystřice Vás srdečně zve na premiéru komedie Marca Camolettiho  

Když ty, tak já taky. 
Premiéra se uskuteční 17. 2. v sále restaurace U Hlaváčků v 19:30 hod. 
Hrají:  Růžena Dvořáková, Rudolf Hampl, Markéta Gajdošová,  

Marie Neradová, Vladimír Švarcbek, Dagmar Maierová,  
a Václav Kladiva 

Režie:  Marie Neradová 
Setkáme se s kuriózní manželskou zápletkou. Dvojice, která spolu žije  
řádku let a pomalu jí hrozí nuda, se rozhodne, že si zpestří život nevěrou. 
Camoletti v této hře z banálních situací spřádá hry, které šumí jako  
šampaňské. Hry, které překvapují, hry, které baví. (Více už neprozradíme.) 
Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme Vám krásný zážitek! 
Vstupenky, zakoupené na plánovanou prosincovou premiéru vám budou  
bezplatně vyměněny. Informace u paní Neradové na tel. 605 190 742. 

Pohádková komedie Zdeňka Kozáka Čáry báby 

Cotkytle, aneb Tři zlaté zuby děda Vševěda 

ukáže, jak životem zamíchá Princ. V tomto  

případě to není královská funkce, ale příjmení 

chudého Honzy. A jak už to v pohádkách bývá, 

vše nakonec dobře dopadne. Nevěstu dostane 

nejen Honza, ale i starý Vševěd...  

Pro podrobnosti kontaktujte režisérku paní  

Marii Hruškovou na tel. čísle 774 361 783. 

Více zde: http://chodidlo.webnode.cz 

Jedna z nejhranějších českých loutko-
vých pohádek, jejímž autorem je velmi 
významný loutkář, spisovatel a pedagog 
Jan Malík. 

Jedná se vlastně o parafrázi pohádky 
o Koblížkovi, kterou Jan Malík krásně 
přepracoval pro loutky. 

Děti se mohou těšit na dědečka a babič-
ku, kterým nebylo dopřáno mít vlastní 
děti a ty jim nahradil neposedný a také 
neposlušný Míček Flíček. 

Co z toho vzejde uvidíte sami, ale jistě 
můžeme prozradit, že - jak už to v po-
hádkách bývá - všechno dobře dopadne. 

Úprava a režie: Mirek Macháček 
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Název Anonymous většina z nás v posledních lednových dnech slyšela mnohokrát. Aby ne, když členové a příznivci této skupiny 
úspěšně napadli mimo jiné weby vlád České republiky a Slovenské republiky. Ve sdělovacích prostředcích jsme se setkali s titulky 
jako: „Hackeři napadli web slovenské vlády“ a podobnými. Dokonce i do redakce Hlasu Bystřice přišel ustaraný dotaz, že se  
jedná „o nějaké filmy nebo CD nebo co“ a jestli tedy u nás nevíme, jak to vlastně je. Hodnocení situace, která nastala a díky  
globálnímu charakteru dnes nejrozšířenějšího média - internetu - se stala problémem doslova celosvětovým, bude asi vždycky 
subjektivní - podle toho, na kterém břehu řeky, rozdělující internetovou komunikaci, ten - který komentátor stojí. Pokusím se tedy 
být co nejobjektivnější. 

ACTA versus Anonymous 

Celou hysterii spustilo podepsání smlouvy s názvem ACTA. 
Přečtěme si, co o této smlouvě, respektive o jejím podpisu píše 
server euroskop.cz, který je spravován Odborem informování 
o evropských záležitostech Úřadu vlády České republiky: 

„Dvaadvacet členských zemí Evropské unie včetně České repub-
liky ve čtvrtek (26. 1. 2012 - poznámka redakce) v Tokiu  
podepsalo mezinárodní protipirátskou smlouvu ACTA, která  
zakotvuje zásady ochrany duševního vlastnictví. Na svých  
webových stránkách to oznámilo japonské ministerstvo zahraničí, 
které bylo pověřeno úschovou smluvních dokumentů. 
Smlouva ACTA (Anti-Counterfeiting Trade Agreement - Obchodní 
dohoda proti padělkům) si klade za cíl bojovat proti šíření  
nelegálních kopií a padělků, ať už jde o záznamy hudebních či 
filmových děl, falšované léky, napodobeniny značkových oděvů 
či jiné formy pirátství. Kritici smlouvy považují dokument za  
nástroj směřující k cenzuře internetu a omezení svobody globální 
výměny informací. 
Podrážděně na text smlouvy ACTA a obdobného amerického 
dokumentu SOPA zareagovala zejména internetová komunita. 
Značnou pozornost vyvolalo protestní vypnutí internetové  
encyklopedie Wikipedia v anglickém jazyce na 24 hodin a petice 
proti zákonům předložená vyhledávačem Google, kterou pode-
psalo přes sedm milionů lidí. 
Hackerské hnutí Anonymous v reakci na chystané zákony  
napadlo webové stránky ministerstev a centrálních úřadů ve 
Francii, USA, Polsku a některých dalších zemích.“ 

Proč se v této zprávě nepíše o webech naší a slovenské vlády? 
To je jednoduché. Protože útok na tyto stránky přišel později. 
Nejednalo se však o hackerský útok, jak by si mohl leckdo ze 
zveřejněné zprávy odvodit, ale o takzvaný DDoS - zkrátka přetí-
žení vybraných webů bez úmyslu z nich získat nějaká data a ta 
potom zneužít, jak se to děje u skutečných hackerských útoků. 
O skupině Anonymous se poprvé mluvilo už  v roce 2003, tehdy 
o ní věděla jen část internetové komunity, v masových médiích 
se o ní můžeme dočíst od roku 2010, kdy se postavila na stranu 
WikiLeaks a začala shazovat servery velkých mezinárodních 
korporací, které tak přicházely o velké finanční prostředky.  
Tenkrát se dokonce psalo o tzv. „kybernetické válce“. 

Letošní masivní útoky Anonymous byly odstartovány akcí FBI 
proti internetovým pirátům. (Za mřížemi skončil šéf jednoho 
z nejnavštěvovanějších webů - Megaupload - Kim Schmitz, někdy 
také nazývaný John Dotcom.) A protože, jak už bylo řečeno,  
internet je médium veskrze globální, projevilo se to i u nás.  
Výpadek jsme mohli zaznamenat na oblíbeném webu Kinotip, 
který slouží ke stahování filmů:  

„Vážení návštěvníci, dne 19. ledna 2012 FBI z důvodu autor-
ských práv zablokovala obsah na serverech Megavideo, Me-
gaupload a dalších stránek. Z tohoto důvodu se zalekly i servery 
videobb a videozer, které smazaly veškerý autorsky chráněný ob-
sah. Pracujeme na nápravě, takže to chvíli potrvá, než dáme 
všechno do původního stavu. Děkujeme za pochopení.“  

Přiznám se, že nechápu, jak se může kdokoliv takhle jasně a prů-
hledně přihlásit ke krádeži a ještě to nazývat „prací na nápravě“! 
Bez ohledu na podpis smlouvy ACTA je u nás (jako ostatně 
v celém civilizovaném světě) duševní vlastnictví chráněno a jeho 
krádež je stejnou krádeží jako u kteréhokoliv jiného zboží. 

V internetových diskusích se rozpoutaly často velmi vášnivé  
diskuse a z některých příspěvků zůstává rozum stát. Internetová 
komunita, se rozdělila do tří táborů: 

• Nejméně je těch, kteří píší, že to chápou, protože stejně jako 
musí zaplatit například za nákup auta, musí zaplatit i za nákup 
filmu. A když na auto nemají, zkrátka si ho nepořídí (i když 
zrovna včera se jim na parkovišti jedno moc líbilo). 

• Druhou skupinou jsou ti, kteří se obávají, že internet bude 
cenzurován a může dojít i k tomu, že někdo na letišti bude 
chtít kontrolovat jejich karty ve fotoaparátu, jestli neobsahují 
kradené soubory, což by byl zásah do soukromí. 

• Nejpočetnější (bohužel) skupinu tvoří křiklouni, kteří nechá-
pou, proč by měli těm „šupákům umělcům“ cokoliv platit za 
filmy nebo za muziku, jejímiž jsou autory. 

Z přečtených diskusí jsem nabyl dojmu, že téměř nikdo smlouvu 
ACTA nezná, přesto ji téměř všichni odsuzují a považují za  
zásah do práv na informace. 

Na to, abychom v Hlasu Bystřice smlouvu ACTA uveřejnili,  
nemáme pochopitelně dostatek prostoru. Protože se ale několik 
lidí ptalo, jak to vlastně je, uveřejňujeme ji jako elektronickou 
přílohu Hlasu Bystřice a její český překlad je k dispozici ke  
stažení na internetových stránkách hned vedle únorového čísla. 

Pokud budete chtít vyjádřit svůj názor, napište ho na adresu  
hlasbystrice@seznam.cz nebo přineste v papírové formě na  
kulturní středisko. Bude-li diskuse slušná a podnětná, rádi ji  
uveřejníme buď v příštím (březnovém) čísle nebo - kdyby byla 
příliš rozsáhlá - na bystřickém webu. 

(Při přípravě článku byly citovány zdroje: www.novinky.cz,  
euroskop.cz, blisty.cz, www.wikipedia.cz, kinotip.cz) 

PaN Vlajka skupiny Anonymous 
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Dorota Holická ze Štenberka 
(šlechtična a majitelka panství Líšno) 

1568 
12. června 1633 

Jednou z výrazných osobností vlastnících 
líšenské panství včetně zámku byla na 
přelomu 16. a 17. století Dorota Holická 
ze Štenberka. Jediná dcera Otakara Holic-
kého ze Štenberka získala rodinné statky 
hned po dosažení plnoletosti v roce 1586. 
O rok později se na zámku Škvorec pro-
vdala za svého prvního manžela Václava 
Smiřického. S ním měla dvě děti a naučila 
se základům hospodářského podnikání. 
Po šesti letech Dorota náhle ovdověla. 
V roce 1595 se Dorota Holická provdala 
podruhé, tentokrát za Maxmiliána Trčku. 
Svatba proběhla na líšenském zámku. Ani 
tento sňatek ale netrval dlouho. Druhý 
manžel zemřel už po dvou letech. Ani ne 
třicetiletá dvojnásobná vdova Dorota se 
tehdy přestěhovala na zámek v Líšně, kde 
se věnovala správě dědičného panství. 

V roce 1601 se provdala za zadluženého 
důstojníka Kryštofa Fürstenberka. Politic-
ký sňatek s katolíkem ji zabezpečil lepší 
jméno u císařského dvora. I když nejsou 
informace, jestli se Dorota aktivně zapojila 
do tehdejšího konfesijního sporu na straně 
protestantské stavovské opozice, je známo, 
že její vyznání bylo vždy protestanstské. 
Její třetí manžel Kryštof z Fürstenberka se 
řadil na dvoře Rudolfa II. ke katolickému 
táboru. 

dětí. Se svým třetím manželem jich za ne-
celých 14 let manželství zplodila dalších 
pět. Kryštof z Fürstenberka žil střídavě na 
císařském dvoře v Praze, na rodovém sídle 
u Bodamského jezera a občas se zastavil 
také v Líšně. Jeho bujarý důstojnický život 
byl velmi nákladný a doma se příliš  
nezdržoval. Smrt nalezl v roce 1614, kdy 
se v Linci pohádal se svým bratrancem 
a při rvačce byl smrtelně zraněn. 

Dorota Holická Fürstenberková se v této 
době plně věnovala rozvoji líšeňského 
panství. Zdejší velkostatek byl zdrojem 
rodinného živobytí a naskýtal vhodné 
podmínky pro tehdejší podnikání. Krajina 
nabízela možnosti rozvoje rybníkářství, 
těžbu dřeva, pivovarnictví i pěstování obi-
lovin a chovu hospodářských zvířat. 

Během čtrnácti let koupila Dorota přilehlé 
statky, tvrze a poplužní dvory. Nejprve 
v roce 1601 zakoupila klíčový velkostatek 
Tvoršovice, později rytířské statky 
v Drachkově a Olbramovicích. Připojením 
Drachkova získala Dorota selské usedlosti 
na Tožici a v Radošovicích, Rudoltice, Za-
hořany a samotu Hůrku. Vedle Olbramovic 
dále získala Semtín, Semtínek, Zahradnice 
a Městečko. V roce 1611 zakoupila sou-
sední statek Božkovice s tvrzí a poplužním 
dvorem a později svobodnický dvůr 
v Pecínově. 

Dorota Holická vytvořila v této době 
z Líšna jedno z největších ucelených míst 
ve zdejším kraji. Líšenské panství v roce 
1614 představovalo 31 původně zeman-
ských statků se 40 obydlenými sídly. Nej-
větší byla Bystřice s 50 domy, dále 
Drachkov a Tomice (24 hospodářství), za 
nimi následovaly Nesvačily, Olbramovi-
ce, Ouběnice, Božkovice, Mokrá Lhota, 

Nová Ves a Městečko. Zbývajících třicet 
osad nemělo co do velikosti samostatně 
ani 10 usedlostí. Panství zahrnovalo ko-
lem 72 panských rybníků, několik koste-
lů, mlýnů, pil, cihelen a pivovarů. Celé 
panství bylo soběstačné a schopné zajistit 
si svůj vlastní chod. 

Důležitý historický předěl nastal v roce 
1620 v důsledku prohrané bitvy na Bílé 
hoře. Politické následky mohly vést až 
k možnosti konfiskace majetku nebo vy-
stěhování. Dorota zůstala nekatoličkou a 
před politickými represemi ji uchránily 
známosti s katolickými příbuznými, pře-
devším manželem její dcery Anny Alber-
tiny Krystiánem z Illowi. Čím více se Do-
rota sbližovala se svým zetěm, tím více se 
ji vzdalovali synové Vratislav a Fridrich 
Rudolf. Oba se dali na vojenskou dráhu 
po vzoru svého otce a brzy se také začali 
utápět v dluzích. Krystián z Illowi naproti 
tomu Dorotě přikoupil v roce 1630 rytíř-
ský statek Popovice.  

V roce 1631 se Dorota po vpádu saského 
vojska do Čech ukryla v Praze u své dce-
ry. Tehdy se při stěhování ztratil celý lí-
šenský archiv, když konvoj byl před Pra-
hou přepaden vzbouřenými sedláky.   

Den před svou smrtí v roce 1633 nadikto-
vala umírající Dorota závěť, kde veškerý 
majetek rozdělila na tři díly. První dva vě-
novala svým dcerám Anně Albertině Il-
lowové a neprovdané Alžbětě Eusebii. 
Třetí díl připadl dvěma dětem Anny Al-
bertiny. Svým synům neodkázala nic, a tak 
se dědický spor o líšenské panství táhl až 
do roku 1641, kdy soud potvrdil s koneč-
nou platností sepsanou Dorotinu závěť. 

DŠ 

Slavní od nás 

* 
+ 

Ihned po svatbě zaplatila Dorota Holická 
za svého manžela obrovský dluh, vyplatila 
z dluhů také jeho matku a sestru a sama 
se věnovala chodu panství Líšno a výchově 
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Pohádka o Podblanicku 
Když se jednoho krásného rána Hospodin – Stvořitel podíval ze své 
nebeské verandy dolů na Zem, zjistil, že ještě nemá dokončenou 
úpravu krajiny kolem Blaníku. Skály kopců už byly navršené, 
zbývalo oplácat je hlínou, upravit terén a zasadit stromový porost. 

Opásán zahradnickou zástěrou a vybaven potřebným náčiním se 
pustil do práce. Hlína byla mírně vlhká, kyprá a vláčná a dobře 
se s ní dělalo. 

Začal od východu pod Javorovou horou. Krajina byla pěkná, 
chráněná před studenými větry, a tak Hospodin nešetřil a sypal 
plné hrsti zeminy. „Tady se bude lidem dobře žít, půda dobrá, 
podnebí teplé, tady budou hlavně hospodáři – sedláci. A když 
sedláci, tak to budou Sedlčany, Sedlec nebo tak nějak.“ Na chvíli 
se zamyslel – vzpomněl si, že takové prostředí již někde upravoval. 
Ne a ne si ale vzpomenout. „Už to mám,“ usmál se laskavě,  
„v Itálii to bylo, v lázních Merano. Tak uděláme Čechům také 
takové lázeňské podmínky.“ 

Jen kousek dál, pod horou Kalvarie, to šeredně zafičelo, až zima 
zalézala za nehty. „To to tady zebe,“ zabručel pod vousy, „s tím 
musím něco udělat. Musím sem zasázet hodně stromů, pořádný 
les, aby měli lidé čím topit, jinak tady v zimě zmrznou. Stejně si 
budou muset dělat milíře, aby jim zuhelnatělé dřevo déle vydrželo 
hořet. Však oni si s tím nějak poradí! A když budou v lesích  
milíře, budeme tomu říkat Miličín.“ 

Také tady si vzpomněl, že mu někde byla taková zima, že to  
odstonal: „To bylo tenkrát na Sibiři, tam bylo sněhu,“ a po chvíli 
dodal: „Když jsem tady nedaleko udělal Český Merán, ať mají 
zdejší i Českou Sibiř. Uvidíme, kde budou lidé k sobě  
hodnější a laskavější.“ 

Jen trochu popošel a začal rovnat kamení a hlínu na neveliký  
kopec. Jak byl ale zpocený a studený vítr mu zafoukal pod košili, 
ucítil prudkou bolest v zádech. Takové loupání a bodání v kříži, 
ani nadechnout se nemohl. „Tys mi dal,“ zahrozil kopci, „za to ti 
budeme říkat Křížová hora.“ 

Bolest neustávala a Hospodin se doslova dobelhal ke skalám 
u Bystřice. Mohutnou rukou se opřel o nejvyšší skálu a vzpřímil 
se. Cítil se ale unavený. „Všechno musím dělat sám, Duch svatý 
se má, ten jenom chodí a vdechuje život. To já musím všechno 
vlastníma rukama urovnat a uplácat. I na kluka – syna Ježíše – si 
musím ještě pár tisíciletí počkat. A to jsem od rána neměl 
v ústech,“ obrátil se na malé andělíčky – pomocníčky. „My 
jsme, prosím, také ještě ani nesvačili,“ ozvali se  
zpěvavým dětským hláskem. „Tak jděte domů, ještě abych hlídal 
vás, aby se vám nic nestalo.“ Hladový a nabručený se podíval  
na kopec nad Bystřicí: „Nesvačily vám budu říkat, ať se vám to 
líbí nebo ne.“ 

Dlouho se ale nezlobil, a jakmile bolest trochu polevila, 
s potěšením se zahleděl na milé údolíčko s potůčkem. „Skály 
mně pomohly, že jsem se vůbec mohl narovnat, že jsem se mohl 
pořádně opřít. Tak tady budou Opřetice.“ 

I dál v kraji se mu líbilo. I když zem byla ještě holá a kamenitá, 
v duchu již viděl svěží trávu, potok, rybník, stromy, keře a samý 
květ. „Tady si to lidé zamilují, všude budou voňavé keře a kytičky. 
Celá pláň bude vypadat jako velikánská Zahrádka.“ 

Teď se zadíval na dlouhé pohoří. Zdálo se mu poněkud jedno-
tvárné. Začal proto sypat kamení a hlínu na první horu a tvarovat 
ji do kužele. „Tohle bude Vysoká hora a ta druhá - protáhlá Malá.“ 

Když se ale podíval na hromadu připravených dřevin, zjistil, že 
to na osázení kopců nestačí. A tak jehličnany i listnáče seskupil 
a mezi tím nechal mýtiny - blany. „To jsem vymyslel dobře,“  
pochválil se, „v létě, v horku tady bude svěží tráva pro pastvu 
a dobytek bude mít chládek.“ A poněvadž na mírném svahu 
vzniklo několik blan, začalo se horám říkat Velký a Malý Blaník. 

Pod kopci zůstala rozlehlá pláň, mírně zvlněná. „Tady to nechám 
tak, jak to je. Pole, louky, jenom pár stromů tady zasadím 
a udělám malé lesíky a remízky, aby se zvěř měla kde schovat. 
Lidé budou spokojeni, není to sice chráněné jako u Sedlčan, ale 
není tu průvan jako u Miličína.“ Vzal hlínu do dlaní a celou pláň 
posypal, jako by pocukroval velikánský koláč. 

Protože sluníčko se pomalu posouvalo k západu, rozhodl se  
Hospodin práci ukončit. Utřel si ruce do zástěry a chtěl vstát, ale 
kolena měl celá otlačená, nohy nechtěly poslouchat a bolelo 
v zádech - zase v kříži. „Kdybych se tak mohl opřít,“ zamumlal 
pro sebe. Pak se trochu předklonil a jen lehce, lehounce roztaže-
nými prsty na obou rukou se vzepřel do kypré hlíny na pláni.  
Záda sice bolela, ale narovnal se, sebral nářadí a podíval se na 
dokonané dílo. 

Spokojený ale vůbec nebyl, a tak hlasitě zahudroval: „To jsem 
tomu dal. Celý den se v práci lopotím a teď tohle?“ Ony totiž 
všude, kde se Hospodinovy prsty zaryly do čerstvé hlíny, zůstaly 
dolíky, které se rychle začaly plnit vodou. Tam, kde se opřel  
palcem, vznikl pěkný velký rybník, po lehkém dotyku malíčku 
jen trochu větší louže. 

Se zapadajícím sluncem se vodní hladina rybníků začala zlatě  
zrcadlit. Stvořitel se už nezlobil a jako by se chtěl s někým přít, 
zabručel: „No, tak moc se snad nestalo, vždyť je to docela hezké,“ 
a s milým úsměvem dodal: „Stejně jsem starý Janek - tolik  
rybníků a rybníčků jsem nadělal. Ale když už jsem takový  
nešikovný Janek, budeme tomuhle místu říkat Jankov.“ 

„Ještě se podívám, jak zakořenily stromy a keře, které jsem sázel 
včera.“ Ještě dva kroky udělal - spíš se vznášel, aby se ve šlápotách 
zase nenahromadila voda. Byl spokojený, všude voněla pryskyřice 
a vršky stromů ho jemně lechtaly do dlaně. Vtom se zarazil: „Co 
je tohle? To jsou kusy stromů a suché větve, které jsem včera 
přikázal spálit. Ti caparti andělští všechno naházeli sem do lesa. 
No počkejte, já si to s vámi vyřídím!“ Když se podíval pozorně, 
viděl na trouchnivějícím dříví malé, špinavě bílé koláčky.  
„Vždyť je to hlíva - moc dobrá houba, a jak zdravá. Tak tady  
budeme říkat Hlivín.“  

„Dneska si musím ustlat natvrdo, abych si narovnal záda,“  
rozhodl se Hospodin, zachumlal se do obláčků a tvrdě usnul. Inu 
po poctivé práci spánek zvlášť sladce chutná. 

Ing. Jiřina Horniecká 
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Pro zasmání - o nevěře 
Na lavičce v parku sedí párek a líbá se. 
Přisedne nesmělý pán a začne ženu hladit ženu po kolenou.  
Mladík se na něj oboří: „Co si to dovolujete, chlape?“ 
Pán se omlouvá: „Promiňte, zapomněl jsem si klíče od bytu, chtěl 
jsem jen poprosit manželku, aby mi půjčila svoje.“ 
 
Dva muži jdou po chodníku, když jeden se zastaví a vyhrkne:  
„Proboha, támhle stojí má žena a baví se s mojí milenkou!“  
Druhý odpoví udiveně: „Zajímavé, právě jsem chtěl říci totéž!“ 
 
Mladá žena je v hotelovém pokoji v posteli s nejlepším přítelem 
svého manžela, když vtom zazvoní telefon. Žena ho zvedne:  
„Prosím? Ahoj, zlato! No, to víš, je mi bez tebe smutno. A co ty? 
Opravdu? To je skvělé. Docela ti závidím. Tak si to užij. Pa!“ 
Přítel se jí ptá: „Kdo to byl?“ 
„Manžel. Vyprávěl mi, jak skvělý je ten třídenní seminář, na  
kterém je s tebou.“ 
 
Dvě kamarádky se baví u kávy: 
„Můj manžel má maturitu a pořád si plete mě, mně a mne.“ 
„To nic není, můj manžel má dokonce vysokou a plete si mě 
a servírku z Berouna!“ 

Najděte čtyři rozdíly 
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Fotografická kronika (pokračování na straně 20) 

V Nesvačilech u školy musela padnout letitá lípa.  Projeví o ni zájem řezbáři? - Lipové dřevo je pro ně nedostatkovým artiklem! 

Pálení suchých větví je třeba nahlásit hasičům. Vyhnuli bychom se tím zbytečným výjezdům, jako byl ten lednový k bystřickému hřbitovu.  

Předávání vysvědčení je vždycky slavnostní chvílí. Jaképak bude letos? Doprovodí ho široký úsměv? Nebo smutné slzičky lítosti? 
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